
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞUL BUHUŞI 

 

DISPOZIŢIA 

NR.138 din 16.02.2022     

privind convocarea Consiliului Local Buhuşi în şedinţă ordinară  

 

 

Primarul oraşului Buhuşi, județul Bacău – ing Vasile Zaharia; 

Având în vedere: 

- HG nr.171/03.02.2022 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând 

cu data de 7 februarie 2022, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia 

pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 

- Legea nr. 55/2020 din 15 mai 2020 privind unele măsuri pentru prevenirea şi combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19; 

- prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1) lit. a), alin. (3),  lit. a) şi art. 196, alin. (1) lit. 

b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUNE: 

Art.1. Se convoacă Consiliul Local Buhuşi în şedinţă ordinară ce va avea loc în data 

de 24.02.2022, ora 14.00, la sediul instituţiei din str. Republicii, nr. 5, cu proiectul ordinii de 

zi prevăzut în anexa la prezenta dispoziție. 

Art.2. Documentele înscrise pe ordinea de zi a ședinței se publică pe site-ul oficial al 

instituției www.primariabuhusi.ro, la secțiunea Monitorul Oficial Local, subsecțiunea 

Hotărârile Autorității Deliberative – Registrul pentru evidența proiectelor de hotărâri ale 

autorității deliberative. 

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi comunicată, potrivit legii, prin grija Secretarului 

general al UAT Orașul Buhuși, persoanelor și autorităților interesate, precum şi Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Bacău în vederea exercitării controlului de legalitate.  

 

 

PRIMARUL ORAŞULUI BUHUŞI, 

VASILE ZAHARIA 

 

                    Avizat pentru legalitate, 

                                                                                        SECRETAR GENERAL UAT,                                                                                                                                   

                                                                                            Cons. Jur. OANA MIHAI 

                                    

 

http://www.primariabuhusi.ro/


                                  Anexă la Dispoziția Primarului Orașului Buhuși nr. 138 din 16.02.2022 

 

PROIECT ORDINE DE ZI 

 

1. Proiect de Hotărâre privind aprobarea contului de execuţie bugetară pe trimestrul IV și întreg anul 

2021 al Spitalului „Prof. Dr. Eduard Apetrei” Buhuşi - inițiator Primarul orașului Buhuși;  

2. Proiect de Hotărâre privind aprobarea contului de execuţie bugetară pe trimestrul IV și întreg anul 

2021 al Școlii Gimnaziale ,,Mihail Andrei” Buhuşi - inițiator Primarul orașului Buhuși;  

3. Proiect de Hotărâre privind aprobarea contului de execuţie bugetară pe trimestrul IV și întreg anul 

2021 al Școlii Gimnaziale ,,Ștefan cel Mare” Buhuşi - inițiator Primarul orașului Buhuși;  

4. Proiect de Hotărâre privind constatarea că aparține domeniului privat al localității, bunul imobil 

Lot 4, alcătuit din: teren cu nr. cad. 61763 ac, în suprafață de 13.239,00 mp și bunurile imobile: clădire 

identificată cu nr. cad. 61763-C1 în suprafață de 1.311,00 mp și clădire identificată cu nr. cad. 61763-C2 în 

suprafață de 369,00 mp, situate în intravilanul oraşului Buhuşi, Str. Libertăţii, nr.36 (Platforma industrială 

Buhuşi), precum și aprobarea întocmirii  documentaţiei de evaluare în vederea vânzării prin metoda licitației 

publice - inițiator Primarul orașului Buhuși;  

5. Proiect de Hotărâre  privind constatarea că aparţine domeniului privat al localităţii bunul imobil –  

teren în suprafață de 198 mp, situat în Buhuşi, Str. Ceahlău, nr.1, precum şi aprobarea întocmirii 

documentaţiilor de cadastru, de notare în Cartea Funciară, şi de evaluare, în vederea vânzării directe - 

inițiator Primarul orașului Buhuși;  

6. Proiect de Hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr. 4 la Documentul de Poziție privind 

modul de implementare a proiectului ”Sistem integrat de management al deșeurilor solide în județul Bacău” 

- inițiator Primarul orașului Buhuși;  

7. Proiect de Hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al orașului Buhuși a 

terenului intravilan în suprafaţă totală de 2.836,00 mp, situat în Buhuşi, Str. Libertății (zona fostului târg 

săptămânal), aprobarea întocmirii documentaţiilor de dezlipire în 3 loturi, precum și evaluarea terenului în 

suprafață de 2.836,00 mp mp în vederea concesionării prin metoda licitației publice deschise cu ofertă în plic 

sigilat  - inițiator Primarul orașului Buhuși;  

8. Proiect de Hotărâre privind aprobarea contului de execuţie bugetară pe trimestrul IV și întreg anul 

2021 al Școlii Gimnaziale ,,Mihai Eminescu” Buhuşi - inițiator Primarul orașului Buhuși;  

9. Proiect de Hotărâre privind aprobarea Regulamentului - cadru de organizare și funcționare a 

Centrului de zi pentru copilul aflat în dificultate – Complexul de Servicii Comunitare, aflat în subordinea 

Consiliului Local Buhuși - inițiator Primarul orașului Buhuși;  

10. Proiect de Hotărâre privind aprobarea Regulamentului cadru de organizare și funcționare/ROF a 

Centrului de îngrijire și recuperare de zi pentru copilul cu handicap/dizabilități – Complexul de Servicii 

Comunitare Buhuși, aflat în subordinea Consiliului Local Buhuși  - inițiator Primarul orașului Buhuși;  

11. Proiect de Hotărâre privind utilizarea definitivă a excedentului bugetului de venituri proprii a 

Liceului Teoretic “Ion Borcea” Buhuși pentru secțiunea funcționare, rezultat la finalul anului 2021 - inițiator 

Primarul orașului Buhuși;  

12. Proiect de Hotărâre privind aprobarea contului de execuţie bugetară pe trimestrul IV și întreg 

anul 2021 al Liceului Teoretic ,,Ion Borcea” Buhuşi - inițiator Primarul orașului Buhuși;  

13. Proiect de Hotărâre  privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local Buhuși și a unui 

membru supleant în comisia de evaluare a probei de interviu la concursul pentru ocuparea funcțiilor de 

director și director adjunct la Liceul Teoretic “Ion Borcea” Buhuși - inițiator Primarul orașului Buhuși;  

14. Proiect de Hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local Buhuși și a unui 

membru supleant în comisia de evaluare a probei de interviu la concursul pentru ocuparea funcțiilor de 

director și director adjunct la Școala Gimnazială “Mihai Eminescu” Buhuși  - inițiator Primarul orașului 

Buhuși;  



15. Proiect de Hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local Buhuși și a unui 

membru supleant în comisia de evaluare a probei de interviu la concursul pentru ocuparea funcției de 

director la Școala Gimnazială “Ștefan cel Mare” Buhuși - inițiator Primarul orașului Buhuși;  

16. Proiect de Hotărâre  privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local Buhuși și a unui 

membru supleant în comisia de evaluare a probei de interviu la concursul pentru ocuparea funcției de 

director la Școala Gimnazială “Mihail Andrei” Buhuși - inițiator Primarul orașului Buhuși;  

17. Proiect de Hotărâre  privind aprobarea repartiției imobilului din fondul locativ al orașul Buhuși, 

strada 9 Mai, numărul 22, pentru doamna Coțovanu Liliana - inițiator Primarul orașului Buhuși;  

18. Proiect de Hotărâre privind scăderea din evidenţele fiscale a unor debite restante (amenzi 

circulație, amenzi și alte sancțiuni) pentru contribuabilii – persoane fizice, decedați în cursul anilor 2018-

2022   - inițiator Primarul orașului Buhuși;  

19. Proiect de Hotărâre privind aprobarea scutirii de la plata impozitului pe clădiri pentru anul 2022 a 

unui număr de 7 (șapte) contribuabili care au executat reabilitarea termică a locuinţelor în anul 2021 - 

inițiator Primarul orașului Buhuși;  

20. Proiect de Hotărâre privind aprobarea Programului de gospodărire a oraşului Buhuşi pentru anul 

2022 - inițiator Primarul orașului Buhuși; 

21. Proiect de Hotărâre privind aprobarea contului de execuţie bugetară pe trimestrul IV și întreg anul 

2021 al Clubului Sportiv Orășenesc Buhuşi - inițiator Primarul orașului Buhuși; 

22. Proiect de Hotărâre privind aprobarea Regulamentului de acordare a normei de hrană pe anul 

2022 personalului Serviciului Poliția Locală Buhuși - inițiator Primarul orașului Buhuși; 

23. Proiect de Hotărâre privind acordarea normei de hrana pe anul 2022 personalului din cadrul 

Politiei Locale Buhusi a aparatului de specialitate al Primarului Orasului Buhusi - inițiator Primarul orașului 

Buhuși; 

24. Proiect de Hotărâre privind însușirea constatărilor și măsurilor stabilite de către Camera de 

Conturi Bacău prin Raportul de follw-up nr.10822/27.01.2022 încheiat în urma acțiunii de verificare a 

măsurilor dispuse prin Decizia nr.8/26.03.2020 și consemnate în decizia nr.8/1/2022 – de prelungire a 

termenului înaintate de Camera de Conturi Bacău la data de 10.02.2022 - inițiator Primarul orașului Buhuși; 

25. Proiect de Hotărâre privind aprobarea contului de execuţie bugetară pe trimestrul IV – anul 2021 

al Orașului Buhuși - inițiator Primarul orașului Buhuși; 

26. Proiect de Hotărâre privind acordarea Titlului de ”Cetăţean de onoare al orașului Buhuși” 

doamnei ELISABETA BOSTAN - inițiator Primarul orașului Buhuși; 

27. Raportul Primarului privind starea economică, socială, de mediu şi gestionării bunurilor oraşului 

Buhuşi pe anul 2021. 

28. Raportul Viceprimarului privind activitatea desfăşurată împreună cu compartimentele de 

specialitate din cadrul primăriei pe anul 2021. 

29. Raportul de activitate al domnului consilier Dornescu Gheorghe pentru anul 2021. 

30. Raportul de activitate al domnului consilier Flenchia Sorin pentru anul 2021. 

31. Raportul de activitate al domnului consilier Lăzăroiu Adrian pentru anul 2021. 

32. Raportul de activitate al domnului consilier Olaru Ciprian Emilian pentru anul 2021. 

33. Raportul de activitate al domnului consilier Pobereznic Sandu pentru anul 2021. 

34. Raportul de activitate al domnului consilier Rotaru Răzvan Sebastian  pentru anul 2021. 

35. Raportul de activitate al domnului consilier Turcea Ionel pentru anul 2021. 

36. Raportul de activitate al domnului consilier Ursu Bogdan Constantin pentru anul 2021. 

37. Raport privind activitatea Serviciului pentru Gestionarea Câinilor Fără Stăpân al U.A.T orașul 

Buhuși in anul 2021. 

38. Diverse.   

 

 PRIMARUL ORAŞULUI BUHUŞI, 

              VASILE ZAHARIA                                                            

                                    Avizat pentru legalitate, 

                                                                                         SECRETAR GENERAL UAT,                                                                                                                                   

                                                                                             Cons. Jur. OANA MIHAI 


